Departamento de Justiça dos Estados Unidos da América, e com a Comissão 

de Valores Mobiliários daquele país, com vistas a evitar a propositura de 

ações contra ela, mediante o pagamento de uma quantia determinada como 

penalidade criminal, do qual 80% seria destinado ao Brasil, o que 

corresponderia ao valor de U$ 682.560.000 (seiscentos e oitenta e dois 

milhões, quinhentos e sessenta mil dólares). 

A título de dar cumprimento ao estabelecido,  a Petrobras e o 

Ministério Público Federal realizaram outro acordo, no qual o valor devido 

ao Brasil seria depositado em uma conta a juízo da 13ª Vara Federal de 

Curitiba, vinculada a um fundo patrimonial, administrado por uma fundação